
 
COMUNE DI COSSOINE 

Provincia di Sassari 

 
COPIA 

 
  

 

SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA 

 

 

DETERMINAZIONI AREA TECNICA 

N. 212 in data 18-09-2020 

 

 

OGGETTO:  

Determina a contrarre e aggiudicazione dei servizi di progettazione definitiva 
/esecutiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza per l'intervento di 
ripristino stato dei luoghi fabbricato via Logudoro.  mediante affidamento diretto ai 
sensi dellart. 36, comma2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016. Codice  CIG: ZAC2E583DA 

 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 212 del 18-09-2020 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2020 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2020 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Cossoine per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

Dato che si rende necessario provvedere all’esecuzione del ripristino del fabbricato posto in Via 
Logudoro n.9, come richiesto con nota prot. 3580 del 19/03/2019 dalla Soprintendenza Archeologica, 
Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Sassari e Nuoro, e che pertanto occorre procedere 
all’affidamento dei rispettivi servizi di progettazione definitiva/esecutiva direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza; 

Accertato l’assenza di personale interno in possesso della professionalità e competenza per eseguire 
i servizi di cui in oggetto; 

Rilevato che, al fine di procedere alla progettazione dei lavori in oggetto e di affidare questi nel 
rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) il Geom. Gianluca Lupino il quale è stato nominato a svolgere tale funzione 
ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 con delibera n. 47 del 13/06/2019;  

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo 
inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

Considerato che per l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza per gli interventi di ripristino Stato dei luoghi Fabbricato Via Logudoro n. 9, sulla base 
di un importo contrattuale pari a 20.949,55 oltre IVA al 22% è stato stimato un onorario netto di euro 
3.000,00; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di 
affidamento, pari a € 3.000,00 (cassa e IVA esclusa), è inferiore a € 40.000,00, e che pertanto si tratta 
di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) sopra citato; 

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante fondi del bilancio comunale; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato D. Lgs.; 

Visto l’articolo 31, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 212 del 18-09-2020 
 

dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi 
che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo 
inferiore alla soglia di 40000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, c. 2, 
lettera a); 

Visto l’art. 24 del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce al comma 1 che le prestazioni relative alla 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al 
coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di 
supporto tecnico – amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente 
competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate dai soggetti di cui all’art. 46; 

Visto l’articolo 46, in particolare il comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 che elenca gli operatori 
economici ai quali possono essere affidati servizi tecnici attinenti ingegneria e architettura; 

Dato atto che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile non avvalersi dei portali 
telematici in quanto per gli acquisti di forniture e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro è 
ammesso l’affidamento anche al di fuori del MEPA o Sardegna CAT; 

Ritenuto quindi, nel rispetto del principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 
andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di interpellare per le vie 
brevi il professionista Arch. David Foddanu con sede in via Monte Furru n. 5 a Sassari – codice fiscale 
FDDDVD69L26D612E, in possesso dei requisiti necessari, il quale ha dato immediata disponibilità ad 
assolvere l’incarico per la somma di euro 3.806,40 compresi oneri e IVA; 

Acquisti il curriculum professionale dell’Arch. David Foddanu, nonché le dichiarazioni in ordine al 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Accertata la regolarità contributiva del suddetto professionista mediante acquisizione d’ufficio della 
relativa attestazione rilasciata dalla cassa previdenziale di appartenenza;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: servizi di progettazione 
definitiva/esecutiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza per la realizzazione del 
Ripristino Stato dei luoghi Fabbricato Via Logudoro; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel seguente atto; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 ossia mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto all’Arch. David Foddanu con sede in 
via Monte Furru n. 5 a Sassari – codice fiscale FDDDVD69L26D612E; 



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 212 del 18-09-2020 
 

Considerato che per il presente appalto di servizi è stato attribuito i seguenti codice CIG ZAC2E583DA 
e codice CUP F79J20000600004; 

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 3014 l’impegno di spesa a favore dell’Arch. David 
Foddanu con sede in via Monte Furru n. 5 a Sassari – codice fiscale FDDDVD69L26D612E, per la 
somma complessiva di euro 3.806,40 comprensiva di tasse ed accessori, pari a € 3.806,40 per 
l’esercizio finanziario 2020, per l’affidamento del servizio mediante affidamento diretto e di liquidare 
la predetta somma; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi di progettazione definitiva/esecutiva 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza per la realizzazione del completamento degli 
interventi di Ripristino Stato dei luoghi Fabbricato Via Logudoro al professionista Arch. David 
Foddanu con sede in via Monte Furru n. 5 a Sassari – codice fiscale FDDDVD69L26D612E 
mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

2) di perfezionare l’impegno della spesa complessiva di € 3.806,40 cassa e IVA compresa, al 
capitolo 3014 di competenza del bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica. 

4) che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è ZAC2E583DA e codice CUP è F79J20000600004;  

5) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e 
verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 212 del 18-09-2020 
 

6) le fatture dovranno essere intestate al Comune di Cossoine dovranno essere emesse e 
trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto 
previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo. 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di una spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

8) che il Responsabile del procedimento nella persona del Geom. Gianluca Lupino, e che lo stesso 
dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto 
di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cossoine, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

10) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 (oppure) mediante scrittura privata 
autenticata/non autenticata. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del 
d.lgs. n. 39/1993) 

 

  



Copia di DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 212 del 18-09-2020 
 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Parere di regolarità TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole. 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to LUPINO GIANLUCA 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 
del d.lgs. n. 39/1993) 

_______________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n. 
267/2000 esprime parere: Favorevole 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 NURRA MARIA GRAZIA 
 
 


